advertência de que a falta de oposição implica que o processo prossiga e que o 
pedido da Autora consiste em:
Reconhecimento do direito sobre o prédio rústico de sequeiro, situado em La-
jedo Vermelho - Covoada Larga, freguesia de Santo Crucifixo, concelho da 
Ribeira Grande, Ilha de Santo Antão, com área total de 2 507,30 m2 (dois 
mil quinhentos e sete metros quadrados e trinta decímetros quadrados).
FAZ AINDA SABER, de que, caso deduzam oposição, não é obrigatória a 
constituição de advogado, que deverão pagar o preparo inicial dentro de 5 dias, 
não o fazendo, serão notificados para paga-lo acrescido de taxa de justiça igual

[...]

advertência de que a falta de oposição implica que o processo prossiga e que o 
pedido da Autora consiste em:
Reconhecimento do direito sobre o prédio rústico (Regadio), situado na Zona 
de Fajã de Matos - Garça, freguesia de Santo Crucifixo, concelho da Ribeira 
Grande, Ilha de Santo Antão, com área total de 136 m2 (cento e trinta e seis 
metros quadrados), confrontado a Norte com a estrada pública Ribeira Gran-
de - Manta Velha a Lombo de Amaro, a Sul com Herdeiros de João José ramos, 
a Este com Marcos Teodoro Rocha, e a Oeste Com Rosa Jesus Conceição.
FAZ AINDA SABER, de que, caso deduzam oposição, não é obrigatória a

[...]

c) Condenar o réu ao pagamento de 2.056.890$00 (dois milhões, cin-
quenta e seis mil, oitocentos e noventa escudos) a titulo de salários intercalares, férias 
e horas extraordinárias; d) Caso obstar a reintegração, condenar o Réu, par além 
dos valores em c) no pagamento do montante de 133.333$00 (cento e trinta e três mil, 
trezentos e trinta e três escudos) a titulo de indeminização por despedimento ilícito; 
e) Condenar o réu no pagamento de juros legais sobre todos os valores em divida, 
desde as respetivas datas de vencimento; f) Condenar o réu nas custas judiciais e 
honorários de advogados do autor.

[...]

“Prédio rústico sito em Lagariça/Coxo, freguesia de Nossa Senhora da Conceição, 
concelho de São Filipe, medindo 26.835,81m2, confrontando ao Norte com Joãozi-
nho de Bebé, Sul com Ribeira, Leste com Augusto e Catarina e Oeste com Estrada 
Antiga e Estrada Nova, avaliado em 4.170.805$00 (quatro milhões, cento e setenta 
mil, oitocentos e cinco escudos). 
FAZ SABER ainda, de que é obrigatória a constituição de Advogado na referida ação, de 
que deverá no prazo de CINCO DIAS pagar o preparo inicial, sob pena de efetuá-lo acres-
cido de taxa de justiça igual ao dobro da sua importância, a contar da data da entrega da

[...]

indicados herdeiros à sucessão da identifi-
cada Marta Monteiro Morais.
Que não existem herdeiros legitimários 
que possam proferir ou concorrer á suces-
são com o herdeiro instituído. 
Cartório Notarial da Boa Vista, aos 02 do 
mês de Janeiro de 2026. 
Importa o presente extrato em: 1.200$00 
(mil e duzentos escudos). 

Ministério 
da Justiça

Direção Geral dos Registos, Notarial e Identificação

EXTRATO

Certifico, para efeito da segunda publicação nos termos do disposto 
no artigo 100 do Código do Notariado, que, nesta Conservatória dos 
Registos e Cartório Notarial, se encontra exarada uma escritura de Jus-

[...]

em referência, nos termos do artigo 87.° 
do Código do Notariado, aprovado pelo 
Decreto-lei n.º 9/2010, de 29 de março.

Conservatória/Cartório de Ribeira 
Grande de Santiago, aos 31 de dezem-
bro de 2025.

Art. 20.4.2......... 1000$00

Selo do Acto …………200$00

Total…………1.200$00. Importa o 
presente em mil e duzentos escudos.

Conservatória/ Cartório Notarial de Ribeira Grande de 
Santiago, Telefone-2671021, São Braz, Notário. Lic.: João 

Bernardo Correia NIF-353331112

CONSERVATÓRIA/CARTÓRIO NOTARIAL DE RIBEIRA GRANDE DE 
SANTIAGO NOTÁRIO P/S: JOÃO CORREIA